sustentam-se como parâmetro prudencial, nos termos do parágrafo único do art. 40 da
Portaria MTP nº 1.467/2022, mantém-se a aplicação desses critérios para a Avaliação
Atuarial de 2026.

3.12. SALÁRIO MÍNIMO PARA 2026

75. O valor do salário mínimo para o exercício de 2026 foi projetado em R$
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), conforme os parâmetros estabelecidos pelo
Ministério do Planejamento e Orçamento. A adoção deste montante fundamenta-se nas
projeções oficiais da grade de parâmetros econômicos vigentes à época da elaboração
desta avaliação atuarial.

76. Ressalte-se que, até o fechamento desta Nota Técnica, o Decreto presidencial